De scdm sic p̄ceditur et videtur qd maius sit peccatum piurare per creaturam qz p̄ deum. Matth. xxiij. qui iurat in templo iurat in templo et in deo. ergo qui piurat p̄ templum piurat p̄ templum et p̄ deum. sed peius est duo cōtempnere qz vnum solum. ergo maius est peccatum. ¶ Vbi est maior sollemnitas in iurando maius est peccatum in piurando. sed maior est sollemnitas in iurando p̄ creaturam

ram veritate p euangelium vel reliquias q̄ per deum.
 ¶ Maior reputatur blasphemia iurare p oculos dei q̄ p deum. ergo maior est cōtempus p̄iurare p oculos dei q̄ p deum. ergo maius p̄iurium. Contra in aliis est peccatum cōtempere veritatem increatam q̄ creatam ergo deum q̄ creaturam. ergo p̄iurare p deum q̄ p creaturam.
 ¶ Illud q̄ est magis p̄tra p̄ceptum diuinū est maius peccatum. sed p̄iurium p deum est magis cōtra p̄ceptū diuinū. quia ibi directe et immediate assumit iur nomen dei inuani. in p̄iurio vero p creaturam nō. ergo maius peccatum est p̄iurium p deum q̄ p creaturam.
 ¶ Dicendum q̄ maius est peccatum vnius altero potest esse dupliciter. aut p̄te et p̄m naturam p̄p̄i q̄z neris. aut p̄ accidens p̄pter aliquid additum. primo modo p̄iurium p deum ē maius peccatum vt ait b. Chrys. Secūdo modo potest esse aliquādo maius peccatum p̄iurare p creaturā vt p euangelium vel corpus christi rōne sollemnitate vel rōne cōtempus maioris vel rōne sc̄dali vel p̄scientie. vel alitius huiusmodi Ad p̄mū de templo dicendū q̄ quis iurans in templo iuret in deo tacite non tamē expresse. vel dicendū q̄ qui iurat in templo iurat in eo vt est dei vestigiū. vnde nihil aliud cōtempnit in eo nisi deum. vel dicendū q̄ quia creatura respectu dei nihil est ideo nihil addit vltra deū neq̄ supra. vnde non duo sed vnum cōtempnitur. Ad sc̄dū de maiori sollemnitate dicendū q̄ rōne p̄iuriz est maius peccatum p accidens p̄pter sollemnitatem non p̄ se Ad tertium de blasphemia dicendū q̄ i creaturis illis magis cōtempnitur deus q̄ blasphemātibz q̄z in seip̄o cōtempnitur enī incarnatōis beneficiū in quo maxime dei bonitas et charitas nobis ostenditur. Unde maior est blasphemia p accidens ratione cōtempus. Ad duo argumēta cōtraria respondēdū q̄ p̄t̄ est p̄iurium p deū p se loquēdo et ceteris paribus.

¶ Intra sc̄d̄s queruntur

¶ Prīmo sic p̄ceditur et videtur q̄ iurare non sit p se bonum. omnis actus cui cōsuetudo mala est malus est. sed cōsuetudo iurandi mala est. Eccl̄. xxiiij. iuratio nō assuefacit os tuum. ergo iurare malum est. ¶ Jurare simpliciter sine additione cause. est iurare p nihilo. et hoc est iurare nomen dei inuani. ergo cum hoc sit p se malus iurare est malum p̄ se. ¶ Videtur q̄ in nullo casu sit licitum iurare. Iurare enim vniuersaliter est p̄bitum. Matth. v. Ego autē dico vobis non iurare omnino. ergo vniuersaliter est illicitum. ¶ In fortibus et iudicijs que fiunt p ignem et aquam vel p duellum expectatur diuini testimonij. et p̄pter hoc sunt p̄bita. quia ibi videtur esse q̄dam dei temptatio sed iuramentū est inuocatio diuini testimonij. ergo est illicitum. Contra iurare est vt ait Aug. ius veritatis deo reddere. et sibi dicit q̄ iurare est deum restem veritatis adhibere sed horum vtrūq̄ est bonū. ergo iurare est bonū. ¶ Angelus iurasse legitur Apoc. i. Iurauit p viuente in secula seculorū et. et similiter apostol. iij. Cor. i. Ego restem in uoco deum in anima mea et. et tamen nō peccauerunt. ergo iurare non semp̄ est peccatū. ¶ Sicut in genere boni naturalis duo sunt bonorum genera q̄dam sc̄z p̄pter se appetēda vt sanari. quēdā vero p̄pter aliud t̄m vt mederi. ita in genere boni moralis. q̄dam sunt bona que p̄pter se appetēda sunt vt actus virtutū quōdā non nisi p̄pter aliud ex aliqua necessitate vt ture animacum. non quia male. sed quia periculose. et b̄ genere est iuramentum. est enī bonum quōdā periculo sum p̄pter lubricum lingue et facilem p̄temptum et irrec-

uerentiam nomis diuini. ideo p se non est appetendū sed p̄pter alterum sc̄z p̄pter aliquā necessitatem vel utilitatem. non quia sit in se malum. sed quia est occasio p̄p̄na mali. id est. p̄iculosum. quia ergo se exponere rei p̄culo se passim et indifferēter malum est. sed cum de b̄ra cautela et necessitate aliqua non est malum s̄ bonum. ideo quis iurare non sit malum. quia t̄m est periculofum. ideo passim et sine causa iurare est malum. cui debita cautela et necessitate nō est malū sed bonum et licitum Ad primū q̄ cōsuetudo iurandi est mala. dicitur q̄ hoc non est. quia iurare sit in se malum sed periculofum. et ideo p accidens p̄ceptudo iurandi est mala.

¶ Ad sc̄dū iurare simpliciter sine additione cause iurare p nihilo. dicendū q̄ non est verū. nam iurare simpliciter quis non ponat de se causam iurandi nō tamē excludit eam. iurare vero p nihilo excludit causas iurandi. vnde vbiq̄z p̄tingit iurare contingit simpliciter iurare non tamē p nihilo iurare Ad tertium Mat. v. non iurate omnino. dicitur dū q̄ b̄ic prohibetur facilis iurandi p̄pter periculū vt sc̄z quis non ex quacūq̄ causa iuret et non simpliciter iuramentū. Ad q̄rtū de fortibus dicendū q̄ nō est simile quia ibi inducitur diuini testimonij ad rem omnino incertam et determinis natur ei modus restificandi. sed in iuramento certus est q̄ iurat. et non is cui iuratur.

¶ Sc̄dū sic p̄ceditur et videtur q̄ omne iuramentum etiam illicitum sit seruandum. dicitur Aug. q̄ meretrix que iurat se seruaturam filij dei peccatori mala est. ei adberendo sed peior fides nō seruando. ergo videtur q̄ iuramentū illud licitū sit seruandum.

¶ Josue seruauit iuramentum factum gabaonitis contra p̄ceptum dñi tale est s̄z illicitū. ergo seruandum est iuramentū illicitū. ¶ Videtur q̄ non omne iuramentum licitum sit seruandum qui iurat se nunq̄ intrare religionē iuratur licitum nihilomin⁹ tamē potest intrare sine peccato. ergo non omne iuramentū licitum est seruandum. ¶ Qui iurat se nunq̄ futurū episcopum nihilomin⁹ p necessitate ecclesie et mandato superioris tenetur suscipere episcopatum. ergo nō omne iuramentū quōvis licitū est seruandū. Contra dicit eadē non iuramentū non est vinculum iniquitatis. ergo nō ligat ad illicitum. ¶ Dicit p̄s̄. q̄ omne iuramentū est seruandū q̄d fuerat non vergit in interitū salutis eterne. ergo si vergit non est seruandū. ergo iuramentū illicitū non est seruandū. ¶ Videtur q̄ duplex est iuramentum quoddam adferentū de p̄terito. quoddam p̄missorij de futuro. sicut autē matia debita iuramenti adferentij est verum et non falsū. ita matia iuramenti p̄missorij bonū et nō malū. qui enī iurat malū obligatur q̄dem ad peccatum male iurādo. sed nō obligatur ad iplendū illud q̄d male iurauit. Notandū ergo q̄ illud q̄d iurando p̄mittitur aut est totaliter et ap̄te malum. et tunc auctoritate p̄p̄ia est frangendū. si totaliter et ap̄te bonum nullatenus est frangendū. si partim bonū partim malum. p̄m est tenendum p̄m frangendū. si vero rō dūbium non est auctoritate p̄p̄ia sed superioris in ter p̄tatione frangendū. Ad primū de meretrice dicendū q̄ in iuramento meretricis duo sunt. vni⁹ q̄d adhibet istū. hoc est malum alterum q̄ non alteri. et hoc est bonum. et in hoc frangendo iuramentū peccat grauius q̄ seruando. quia dum seruat peccat fornicando. et non p̄ iurādo. sed dū adheret alteri peccat vtroq̄ mō Ad iij de gabaonit̄s dōm q̄ Josue seruauit vtrūq̄z p̄ceptū et iuramentū. iuramentū q̄d est b̄ q̄n̄ eos interfecit morte nata. illud p̄ceptum vero in hoc q̄ eos interfecit morte ciuili re digēdo in fuitures. vnde dicit Amb. q̄ muletauit eos

melior morte se fuisse diuini mysterij suauitate quippe intentionem percipientis; non omnino suspicium verborum peccati ipsius. Ad illud de ingressu religionis. dicendum quod quis licitum sit non intrare. non tamen est licitum obligare se ad nunquam intrandum. quia religio est de perfectione vite. Ad quartum de episcopatu dicendum quod quis expediat subterfugere tamen peccata eter excusare non est bonum. unde obligare se ad non recipiendum malum est. unde quis oblatum recipere debet tamen debet recipere inuictum vel per necessitate ecclesie ipsi positum alioquin iam verserit in deteriore exitum.

Tertium sic proceditur et videtur quod iuramentum coactum sit obligatorium. **B**ug^o ex consilio Ambrosii: cuiusdam qui coactus iurauerat quod ad unum ducere in virorem. respondit quod matrimonium teneat. ergo coactum iuramentum est obligatorium. **I**tem dicitur omne iuramentum est seruandum quod seruatum non vergit in peiorem exitum. ergo iuramentum coactum licitum est seruandum. **C**ontra dicitur lex civilis quod vi vel metu gestum est ratum non habet alicuius potestatem. **S**ed iuramentum coactum est inuoluntarium. sed inuoluntarium non obligat. ergo nec coactum. **M**atrimonium vel votum coactum non est obligatorium. ergo nec iuramentum. **R**espondeo duplex est iuramentum assertorium et in hoc coactio non potest esse sufficiens ut falsum iuratur quod nihil potest sufficiens cogere ad hoc quod homo moraliter peccet. unde tale iuramentum quantum ad coactum est obligatorium ad peccatum. Aliud est iuramentum promissorium. et in hoc potest esse coactio sufficiens ut videtur maius periculum ut mortis vel alicuius homini quod sine peccato corrigere potest. et tunc talis coactio si possit in constantem virum edere tollit obligationem iuramenti in foro contencioso sed in foro conscientie est obligatorium. quia magis debet homo subire damnum temporale quam frangere fidem. habet tamen remedium ut in iudicio ab eo repetat quod perdidit quod si iurauerit se non repetiturum potest iudicium denunciare quod ex officio debet raptoem ad restituendum cogere. si autem iurauerit se non denunciatum propter caritatem fraternam iuravit qua quis tenetur ad correptionem fratris operam dare et non tenetur obsecrare. Ad illud de lege civili dicitur quod intelligitur hoc in iudicio fori contentioso non conscientie. Ad secundum quod coactum est inuoluntarium dicitur quod non est inuoluntarium simpliciter cum voluntas non potest esse cogi absolute. sed sub conditione. et ideo est voluntarium secundum quid. magis enim vult tamen solvere et aliquid homini facere quam mori vel peccare. Ad tertium de voto et matrimonio dicitur quod non est simile de matrimonio. quod liber consensus ad hoc requiritur. ad iuramentum autem tale sufficit conditionatus. nec est simile de voto. quia per votum obligatur homini deo cui non placet coactum fuiturum. per iuramentum obligatur homo homini cui tamen valet aliquid coacte solum ut pecunia si cut spontanea.

Infernus videlicet per

hibuit neminem in creaturis credere et ne tali iuramento se obligari non credentes fides frangerent. facta synodus dicitur. excipiunt tamen casus illi in quibus mora traheret periculum sicut per pace suanda vel aliquid homini.

Extum preceptum est

Hic primo dicitur et videtur quod hec duo precepta in convenienter assignantur. unde peccatum uno precepto debet prohiberi. sed unum et idem est peccatum

corde et opere. ergo eadem debet esse prohibitio utriusque. **S**icut in furto et mechia contingit peccare corde et opere et in ceteris peccatis. sed alia precepta non variantur per cupiditatem et opus. ergo nec preceptum de cupiditate et mechia. **D**e differenti peccato dicitur debet dari preceptum siue prohibitio. cupiditatis autem cupiditatis et ambitionis quod est peccatum differt ab alijs. ergo aliud preceptum dari debuit de prohibendo curiositatem et ambitionis. **O**mnne igitur contra prohibitionem peccatum mortale est. sed concupiscere peccatum veniale est videtur in primis moribus. ergo non debuit prohiberi. **R**espondeo dicitur quod duplex est cupiditas quodam eorum acta operis illa prohibetur eodem precepto cum ipso actu quodam separata. et hec prohibetur separatim respectu quorumdam actuum et respectu quorumdam non. **S**unt enim actus quidam quorum obiectus est bonum aliud cupidabile ut furari et mechari. et hoc non solum ut sunt in actu sed ut sunt in apprehensione inouet delectationem. quodam vero sunt quorum obiectum est nocuum aliud ut homicidium. et hec non mouet de se cupiditatem sed per horum et similia. **I**tem dicitur quod opus prohiberi actus per se. bonum vero non sed simul utique. **A**d primum videtur idem est peccatum corde et opere. dicitur quod quis cupiditas contra iuncta opus sit idem peccatum cum opere exteriori tamen cupiditas separata aliud peccatum est. hoc autem illis duobus preceptis prohibetur. **A**d secundum de duplici furto et adulterio. dicitur quod non est simile. quod non est simile in claustris et delectatio in opere et appetitu homicidii sicut in opere et appetitu furci et adulterij imo magis est ibi horum naturalis quia hic mouet aliud cupidabile bonum ibi mouet nocuum et malum. **A**d tertium de differenti peccato dicitur quod cupiditas curiositatis quod sit per oculos perinet ad delectationem sensuum. et ideo reducitur ad prohibitionem concupiscencie carnalis. cupiditas vero ambitionis honorum et dignitatum ad prohibitionem cupiditatis possessionis que talibus occasione prestat. **A**d quartum de primis moribus dicitur quod non prohibet concupiscencia prohibetur illis preceptis. sed illa sola quod persistit in consensu rationis. puta presentis vel in opere vel in delectatione. lex enim hominibus dat non brutis. unde prohibetur motus humanos non brutales.

Dicitur sic proceditur et videtur quod lex verus non prohibeat animam. **E**xo. xx. dicitur glo. quod lex verus prohibebat manum non animam. **I**n euangelio facta est additio perfectionis. **M**at. v. **D**is qui videtur mulierem ad cupiditatem eam et. hoc autem non est si prohiberet in lege actus exterior et cupiditas interior. ergo non prohibebat ibi. **N**ihil prohibet animam nisi gratia. sed lex verus non dabit gratiam. ergo non prohibebat animam sed tamen manum. **L**etra Roma. vii. cupiditas. vbi glo. bona est lex que dum cupiditas prohibet omnia mala. prohibet. ergo lex cohibet animam interiore. et non tamen manum. **L**eu. xix. dicitur. ne oderis fratrem tuum in corde tuo. vbi manifeste cordis odium prohibetur. **R**espondeo lex moris et diuina erat ordinans hominem ad deum et civilis ordinans hominem ad proximum secundum statum rei publice dico ergo quod in quantum diuina et spiritua lis. prohibebat concupiscenciam non solum pergressiuam in exteriora signa operis ut sollicitatione mulieris secundum interiore. prohibitionem morali transgressoribus infligendo penam eternam sed in quantum civilis prohibebat eandem pergressiuam solum prohibitionem iudiciali transgressoribus infligendo penam temporalem in quantum quod diuina prohibebat eandem manum et animam in quantum vero civilis manum non animam cohibitione iudiciali sed infligendo penam. **A**d primum quod lex prohibebat manum. **O**mnis quod loquitur de lege in quantum civilis quod ad prohibitionem iudiciali non in quantum diuina et spiritualis.

Ad scdm de additione in euangelio qd additio euangelij dicit fieri ad legem fm icel lectum legis litterale no fm spualem vel a dipam in qm lex ciuilib nō in qtu spualis. Sic enī euangelium erat in legenon fm uerbarum expstanem sed fm legis intentionem. Ad tertium nihil pibet animū nisi grāa dicendum cabiberi animū dupliciter est. vel p madū in dīnāctis sic pibet grāa. vel p modū iubētis z sic lex.

De tertium sic pceditur z uidetur qd lex uetus iustificabat. **Mat. xix.** Si uis ad uitā ingredi serua mandata. ergo obseruantia mandatorum moralium legis de qbus loquitur. uis tam pstabat. ergo iustificabat. **P. Roma. iij.** ex aperibus legis non iustificabit. glo. **Aug.** loquit fm crimina non fm moralia que iustificabāt. ergo lex uetus iustificabat. **P. Beda.** dicit q iusticia legis suo tēpore custodia non salū bona temporalia sed etia uitam cōferebat eternam. erga uere iustificabat. **Cōtra sup illud pē. lex dñi immaculata.** glo. lex uetus nan faciebat animas imaculatas erga nō iustificabat. **P. Super illud. ij. Coz. ij.** littera occidit. glo. littera occidēs ē de calagus. erga lex accidebat q̄tum ad mala etiā z non iustificabat. **R.** iustificari dupliciter cōtingit. uel iusticiam cōferendo uel ad iusticiā disponēda. **Lōferendo** dupliciter cōtingit. iustificare aut iusticiā palitricam acq̄sitas. sic opa legi iustificabāt. quia bonos habitus relinquebāt. sed de hac iusticia nan laquimur hic. aut iusticiam gratuitam infusam. hoc modo lex uetus nan iustificabat sed noua. quia grāam z iusticiā in sacris ministrat. Ad iusticiam disponēda dupliciter cōtingit iustificari. aut iusticiam pmerenda sic opera legis iustificabant. quia augmentū iusticie apud deum pmerēbatur. aut etiā docēda sic etiā lex iustificabat declinatōem mali z opationem boni docēdo sed quia magis docebat declinatōem in qua cōsistit inchoatio iusticie. Lex uera noua magis opationē boni in qua cāplementum iusticie. ideo lex uetus dicebatur docēdo iustificare impfecte. euangelium uero pfecte. z sic patet solutio ad q̄tuor p̄ma. Ad ultimum littera occidit dicēdū qd lex dicit dupliciter occidere. Uno modo p causam morte tēporali in p̄ceptis iudicialibus. Altero modo p occasionē morte etiā eterna i p̄ceptis moralibus. z doct̄plici rōne. Una ratio sumitur ex pte rei cōcupiscibilis quā astēdēdo nec grāā adcauendum dando eancupisem nō cretabat. sicut aqua uisa sitim. Altero ex pte cōcupiscentie que naturaliter in ueritū qd in arduū tendit. Lex autēz p̄hibēda siue uetanda rem ueritaz q̄si arduam p̄sticiebat. Tertia ex pte acc̄p̄cupiscēdi cui⁹ inordinatiōni p quā legi naturali repugnat circūstantiā p̄uaricatiōis legis sc̄pte p̄ceptū aggrauarē addebat.

De quartum sic pceditur z uidetur qd lex non p̄mittēbat tēporalia. z sic nō differat ab euāgelia p̄mittēda eterna qd p̄mittitur in lege est p̄m̄ium t̄p̄oris sed bonum temporale non potest esse p̄m̄ium t̄p̄oris. quia p̄m̄ium melius est m̄erita. ergo nō est p̄missum in lege. **P. Uidetur** qd male assignetur differētia legis z euangelij penes timorē z omorē. multi in uereri cessamēto obseruabāt legem ex amore. multi i noua ex timore obseruāt eam. ergo non est differētia legis utriusq̄. **P. Uidetur** qd nulla sit differētia hic. Lex est grauitatis euāgelium suauitatis. **Mat. v. Jota unū zc.** dicit gla. qd amia legalia i euāgelia recapitulatur. **Et Chrys.** dicit qd mandata z christi legē tenet in clusam. sed onus qd continet aliud in se grauius est illo. ergo grauius est onus euangelij

onere legis. **R.** differētia legis z euāgelij multiplex ē. Una fm causam efficiētē. quia lex p̄ moȳsm data est. s̄z grāa et ueritas p̄ sbm christi filiā z dñm. **Job. ij.** Sēda p̄mes causam finalem z quo ad finē. primum. quia finis legis iusticia impfecta in declinatōe mali qd p̄trariatur p̄ceptis. finis euāgelij p̄fecta iusticia i apertanane boni p̄fecti qd cōnnetur in p̄ceptis z cōsilijs. z quo ad finem ultimum. quia euāgelium apre p̄mittit z p̄fert bona eterna. Lex uera nō nisi sub figura tēporaliū p̄mittēbat eterna ea qd nōdū poterant eterna dari. Tercia penes causam materiales. quia lex p̄trinebat p̄cepta multa carnalia et ceremonialia z sacra inefficacia sed euāgelij p̄cepta sp̄ritualia z sacra efficacis. Quarta penes causam formales. quia lex data est p̄ modum timoris sub cōminatiōe p̄marū. vnde cam dedit dominus de ecla terribiliter tanando sed euāgelij p̄ modū benignitatis z sub p̄missiōe p̄marū. vñ ip̄m domin⁹ dedit de terra inter discipulas sedēda z dulciter calla quēda. Ad illd qd obijcitur p̄ta p̄mā differētia dñm qd quia exp̄sse lex p̄mittēret tēporalia t̄m figuratiue p̄mittēbat eterna. p̄missa uera temporalia non panebentur in lege ut p̄mā t̄m̄tum. sed ut excitācia ad t̄m̄tum sicut distributiōes quoc̄tidiane que s̄nt i ecclēsia non panūtur ut p̄m̄ium ueniet̄ ad ecclēsiā. sed ut i citamentū ueniēdi. Ad scdm qd obijcitur cōtra scdm dñm s̄ abseruandus legem ex amore dicitur qd in uel. fm **Aug.** quidam erant p̄timores ad nouā legē ut p̄fecti qui legem seruabant ex amore z econtrario. in na. le. sunt multi p̄nentes ad ueterem. quāt euāgelij suant ex fult̄ timore. hcc autē dñi datur fm cōmune statum nō q̄tum ad p̄anas singulares. Ad illud qd obijcitur de tertia dñi dñm qd cōparane legis z euāgelij in grauitate est loq̄ dupliciter. sicut s̄ grauitate alē cuius hominis aut fm se. aut in cōparatiōe ad uires pot̄tantis. Sed s̄ dupliciter aut fm q̄t̄tatem p̄ceptōū sic lex uet̄ grauior. aut fm q̄l̄tatem sic lex noua. qz p̄fecti ora p̄cepta datur in ea. In cōparatiōe uera ad uires pot̄tantis lex naua lenior. p̄pter grāam que cōfertur in eius sacris ex q̄ grāa fluūt uirtutes que sunt onus leue. Ad illud euāgelij p̄tinet legem. dicēdū qd p̄tinet eam in sensu legis sp̄uali s̄z nō i sensu l̄ali ex quo habebat maximā grauitatem.